CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, TORNA PÚBLICO O RESULTADO
DO RECURSO DA AVALIAÇÃO DA CONFIRMAÇÃO DE ETNIA do GRUPO I - Soldado Bombeiro Militar
QBMP 00- QBMP 02- QBMP 03- QBMP 05, concernentes ao concurso público para provimento de vagas
de Soldado BM e 3º Sargento BM do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme
Edital publicado em DOERJ nº 014 de 19/01/2023 e Processo nº SEI-270137/000186/2023, a saber:

Qua Insc Nome do Candidato Vaga Situação Resultado
Falsidade na

Autodeclacaração

1 123425
CAROLINA DIAS DE SOUZA

CANTALICE
QBMP 0 (Combatente) -

Pedreiro
Negro ou
Indígena

FALTOU -

2 133121
EMERSON DA CONCEIÇÃO

ALVES

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

APTO Não

3 179820
EVERTON BARONI MOREIRA

DOS SANTOS
QBMP 3 (Artífice) - Mecânico

(motor à gasolina)
Negro ou
Indígena

INAPTO Não

4 104982 FABRÍCIO CORREA BARBOSA
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

Negro ou
Indígena

FALTOU -

5 89828 FELIPE CARDOSO RIBEIRO
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

Negro ou
Indígena

FALTOU -

6
175300
/17530

1

GILCIMAR AZEVEDO ROZA
JUNIOR

QBMP 0 (Combatente) -
Eletricista (eletrotécnico)

Negros e
Indígenas/

Ampla
Concorrên

cia

INAPTO Não

7 112464
JEFFERSON OLIVER
BARBOSA VITORINO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

APTO Não

8 101501
JORGE MAICON TEIXEIRA

COUTO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

APTO Não

9
106529
/13341

0

JOSE AUGUSTO COSTA
MOTA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH
tipo D e QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

10 151394 JOSE LUCAS DA SILVA LUNA
QBMP 2 (Condutor e

operador de viaturas) - CNH
tipo D

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

11 97045
LUCIANO IZIDORO

RODRIGUES

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

12 142266
MATHEUS DE SOUSA

MATTOS

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

APTO Não

13 157596
MICHEL DO AMORIM

RODRIGUES

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

14 106230
PAULO HENRIQUE GOMES

GADELHA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

15 123559
RAFAEL BRUNO DA COSTA

BASTOS DE SOUZA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

16 117735
RENAN FERREIRA DO

NASCIMENTO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

17 104057
RICHARDISON DOUGLAS DA

COSTA APOLINARIO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

18 133172
SANDRO TADEU FERREIRA

DA SILVA

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não

19
101802
/14661

4
SAULO HERDY CARDOSO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo D e 8 (Marítimo) - Mestre-
de-Lancha

Negros e
Indígenas/
Hipossufici

ente

INAPTO Não

20 151471
WELLINGTON CLOIR DA

SILVA NASCIMENTO

QBMP 2 (Condutor e
operador de viaturas) - CNH

tipo E

Negro ou
Indígena

INAPTO Não